報道関係各位
２０２５年１月 31 日

オエノングループ ２０２５年度２月１日付

組織改編・人事異動について

オエノングループの組織改編ならびに人事異動に関し、別紙のとおりご案内いたします。

【添付資料】

・ オエノンホールディングス株式会社の組織改編と人事異動について

・ 合同酒精株式会社の人事異動について

・ 人事異動詳細

オエノンホールディングス株式会社

合同酒精株式会社

福徳長酒類株式会社

秋田県醗酵工業株式会社

オエノンプロダクトサポート株式会社

ゴーテック株式会社

本件に関するお問合せ先 ： オエノンホールディングス株式会社 コーポレートコミュニケーション室 田中・玉井
TEL : 03-6757-4584  FAX : 03-6757-4594  E-mail: pr@oenon.jp

1/20

オエノンホールディングス株式会社の

組織改編と人事異動について

                                      オエノンホールディングス株式会社

弊社は持株会社体制の下、企業構造の改革と企業運営の革新を永続的に行っており

ます。

 グループ企業価値向上のため、持株会社である弊社の組織改編及び人事異動を下記

のとおり実施いたしますので、お知らせいたします。

記

・発表日：１月３１日（金）

・発令日：２月 １日（土）

組織改編の内容

（１）経営戦略企画室管下「営業統括グループ」の新設並びに「酒類輸出戦略グルー

プ」の改称

  グループ全体の営業を統括し、グループ会社間の組織横断的営業戦略を立案する

機能として、経営戦略企画室管下に「営業統括グループ」を新設する。併せて、

経営戦略企画室管下「酒類輸出戦略グループ」を「酒類輸出戦略チーム」に改称

し、「営業統括グループ」管下とする。

（２）経営戦略企画室管下「生産戦略グループ」の「生産統括グループ」への改称

  現「生産戦略グループ」について、グループ全体の生産を統括し、生産活動のグ

ループ全体最適を推進する機能とするため「生産統括グループ」に改称する。

（次ページに組織図添付）

2/20

(
営
業
統
括
グ
ル
ー
プ
)

株主総会

取締役会
監査役会

部門別グループ経営会議

社  長

オエノンホールディングス株式会社組織図

（令和7年2月1日付）

監査役
会  長

合同酒精株式会社

福徳長酒類株式会社

秋田県醗酵工業株式会社

株式会社サニーメイズ

ゴーテック株式会社

株式会社ワコー

株式会社オエノンアセットコーポレーション
グループ会社

中期経営戦略策定委員会 オエノンプロダクトサポート株式会社

ＣＳＲ・コンプライアンス委員会

監査役室

品

質

安

全

保

証

室

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
室

監

査

室

経

営

戦

略

企

画

室

お

客

様

セ

ン

タ

ー

(
秘
書
グ
ル
ー
プ
)

(
法
務
グ
ル
ー
プ
)

(
生
産
統
括
グ
ル
ー
プ
)

3/20

合同酒精株式会社の

人事異動について

                                      合同酒精株式会社

弊社は持株会社体制の下、持株会社であるオエノンホールディングス株式会社の策定

する戦略に基づき、事業会社として事業を通じて企業構造の改革と企業運営の革新を

永続的に行っております。

 事業推進に最適な体制とするため、弊社の人事異動を下記のとおり実施いたしますの

で、お知らせいたします。

記

・発表日：１月３１日（金）

・発令日：２月 １日（土）

4/20

オエノンホールディングス株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽経営戦略企画室部長（生産統括）兼ＧＭ（生産統
括担当）

(経営戦略企画室部長（生産戦略）兼ＧＭ（生産
戦略担当）)

経営戦略企画室ＧＭ（秘書担当） 桜 井 武 人

▽経営戦略企画室ＧＭ（営業統括担当）
(合同酒精㈱営業本部企画部長兼ＧＭ（流通開発
担当／ＰＢ）)

菊 池 一 行

▽コーポレートコミュニケーション室ＧＭ
(合同酒精㈱業務用営業部ＧＭ（業務担当）兼広
域営業部ＧＭ（業務担当）)

古 橋 徹 也

▽経営戦略企画室Ｍ（営業統括担当／酒類輸出戦略
チーム）

(経営戦略企画室ＧＭ（酒類輸出戦略担当）) 合同酒精㈱営業本部酒類輸出部長 天 花 寺 尚 徳

▽監査室Ｍ（生産監査担当） (合同酒精㈱営業本部新商品開発センターＭ) 林 浩 光

▽コーポレートコミュニケーション室Ｍ (コーポレートコミュニケーション室ＧＭ) 玉 井 智 子

※ＧＭ・・・グループマネージャー、Ｍ・・・マネージャー

5/20

オエノンホールディングス株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　３月２４日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽相談役 (取締役会長) 長 井 幸 夫

▽特別顧問
(取締役兼合同酒精㈱専務取締役兼執行役員生産
部門担当、酵素医薬品事業管掌)

菅 原 栄 司

▽取締役
合同酒精㈱取締役兼執行役員生産本
部長

岡 田 英 明

▽取締役
ＣＳＲ・ＳＤＧｓ担当、コーポレー
トコミュニケーション室長

田 中 直 子

▽取締役（社外）
(監査役（社外）兼合同酒精㈱監査役兼福徳長酒
類㈱監査役)

大 鹿 麗 子

▽監査役（社外）兼合同酒精㈱監査役兼福徳長酒類
㈱監査役

西 廣 陽 子

▽特別顧問
(合同酒精㈱専務取締役兼執行役員営業部門担
当)

北 條 晋 也

6/20

合同酒精株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽生産本部長 (生産本部副本部長) 執行役員 岡 田 英 明

▽執行役員 酵素医薬品本部副本部長（国内営業） 濱 口 和 廣

▽執行役員
酵素医薬品本部副本部長（海外営業）
兼ＧＭ（海外営業担当）

澤 田 憲 秀

▽執行役員首都圏支社長 (東北支社長) 豊 岡 英 一 郎

▽東北支社長 (北海道支社副支社長兼ＧＭ（販売推進担当）) 土 橋 昇

▽東京工場副工場長兼ＧＭ（総務担当） (酵素医薬品工場副工場長兼生産管理部長) 野 口 和 博

▽営業本部営業部長
(営業本部営業部担当部長（組合・生販調整担
当）)

和 田 真 一

▽営業本部企画部長兼販促・広告宣伝部長 (営業本部営業部長) 櫻 井 春 樹

※ＧＭ・・・グループマネージャー

7/20

合同酒精株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽西日本支社中四国支店長兼ＧＭ（業務担当） (東北支社北東北支店ＧＭ（販売推進担当）) 堀 内 雅 貴

▽酵素医薬品工場生産管理部長 (酵素医薬品工場生産管理部ＧＭ（精製担当）) 岩 澤 守

▽業務用営業部副部長 (業務用営業部Ｍ（販売推進担当）) 清 水 淳 一 郎

▽北海道支社副支社長兼ＧＭ（販売推進担当） (北海道支社ＧＭ（量販担当）) 吉 田 英 嗣

▽営業本部営業部担当部長（組合・生販調整） (業務用営業部副部長) 松 木 洋 子

▽営業本部推進役（ワイン／広島）兼西日本支
社中四国支店推進役（販売推進担当）

(営業本部担当部長（ワイン）) 新 井 浩

▽生産本部ＧＭ（生販調整担当） (生産本部Ｍ（生販調整担当）) 上 野 龍 也

▽営業本部企画部ＧＭ（流通開発担当／ＰＢ） (西日本支社福岡支店Ｍ（販売推進担当）) 久 郷 亮 介

※ＧＭ・・・グループマネージャー

8/20

合同酒精株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽業務用営業部ＧＭ（業務担当）兼広域営業部
ＧＭ（業務担当）兼首都圏支社ＧＭ（業務担
当）

(首都圏支社ＧＭ（業務担当／松戸）) 片 平 守

▽業務用営業部ＧＭ（販売推進担当）
(首都圏支社首都圏量販支店ＧＭ（販売推進担
当）)

岡 田 知 也

▽原料用営業部原料第１部（食品）ＧＭ
(西日本支社大阪支店Ｍ（業務用・原料用担
当）)

後 藤 将 和

▽原料用営業部原料第２部（非食品）ＧＭ (原料用営業部原料第２部（非食品）Ｍ) 斉 藤 太 輔

▽北海道支社ＧＭ（量販担当） (西日本支社大阪支店ＧＭ（販売推進担当）) 中 村 岳

▽東北支社北東北支店ＧＭ（販売推進担当） (東北支社北東北支店Ｍ（販売推進担当）) 松 橋 繁 稔

▽首都圏支社首都圏量販支店ＧＭ（販売推進担
当）

(業務用営業部ＧＭ（販売推進担当）) 中 上 諭

▽中部支社ＧＭ（量販担当） (西日本支社大阪支店Ｍ（販売推進担当）) 松 山 泰 之

※ＧＭ・・・グループマネージャー、Ｍ・・・マネージャー

9/20

合同酒精株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽西日本支社大阪支店ＧＭ（販売推進担当） (西日本支社福岡支店ＧＭ（販売推進担当）) 永 瀬 陽 祐

▽西日本支社福岡支店ＧＭ（販売推進担当） (西日本支社福岡支店Ｍ（販売推進担当）) 薦 田 礼 司

▽旭川工場ＧＭ（総務担当）
(オエノンプロダクトサポート㈱生産統括部Ｍ
（製造担当）)

外 館 康 則

▽東京工場Ｍ（製品担当）
(オエノンプロダクトサポート㈱生産統括部ＡＭ
（製造担当）)

城 享 史

▽東京工場Ｍ（品質管理担当） (東京工場ＡＭ（品質管理担当）) 飯 野 正 晴

▽酵素医薬品本部Ｍ（国内営業担当） (酵素医薬品本部ＡＭ（国内営業担当）) 保 坂 大

▽営業本部Ｍ（ワイン）兼販促・広告宣伝部Ｍ (営業本部販促・広告宣伝部ＡＭ) 長 谷 川 志 保

▽営業本部Ｍ（ワイン）兼酒類輸出部Ｍ (広域営業部流通推進部ＡＭ（流通第３担当）) 山 﨑 友 弘

※ＧＭ・・・グループマネージャー、Ｍ・・・マネージャー、ＡＭ・・・アシスタントマネージャー

10/20

合同酒精株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽広域営業部流通推進部Ｍ（流通第３担当） (業務用営業部Ｍ（販売推進担当）) 小 野 里 準

▽北海道支社Ｍ（販売推進担当／旭川） (北海道支社Ｍ（業務用・原料用担当）) 多 田 剛 志

▽北海道支社Ｍ（量販担当） (西日本支社大阪支店Ｍ（販売推進担当）) 森 田 博

▽東北支社仙台支店Ｍ（販売推進担当） (東北支社仙台支店ＡＭ（販売推進担当）) 岩 橋 史 明

▽首都圏支社東京支店Ｍ（販売推進担当） (営業本部企画部ＡＭ（新商品開発担当／ＮＢ）) 緑 川 春 樹

▽首都圏支社関信越支店Ｍ（販売推進担当） (首都圏支社東京支店Ｍ（販売推進担当）) 松 浦 永 典

▽西日本支社大阪支店Ｍ（販売推進担当） (広域営業部特約・百貨店推進部ＡＭ) 福 田 英 雄

▽西日本支社大阪支店Ｍ（販売推進担当） (㈱ワコー営業部Ｍ) 渡 会 雄 一 朗

※Ｍ・・・マネージャー、ＡＭ・・・アシスタントマネージャー

11/20

合同酒精株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽西日本支社福岡支店Ｍ（販売推進担当） (西日本支社中四国支店ＡＭ（販売推進担当）) 木 村 顕 人

▽酵素医薬品本部Ｍ（品質保証担当） (酵素医薬品本部ＡＭ（品質保証担当）) 小 川 俊

▽酵素医薬品研究所推進役（韮崎パイロット） 酵素医薬品研究所ＧＭ（総務） 引 地 秀 勝

▽酵素医薬品工場生産管理部ＧＭ代行（精製担
当）

(酵素医薬品工場生産管理部Ｌ（精製担当）) 高 岸 晴 康

※ＧＭ・・・グループマネージャー、Ｍ・・・マネージャー、ＡＭ・・・アシスタントマネージャー、L・・・リーダー

12/20

合同酒精株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　３月２１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽取締役 執行役員生産本部長 岡 田 英 明

▽監査役 西 廣 陽 子

13/20

福徳長酒類株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽久留米工場ＧＭ（研究開発担当） 取締役兼執行役員久留米工場長 森 山 政 広

▽久留米工場副工場長 久留米工場ＧＭ（製造担当） 林 裕 之

▽韮崎工場ＧＭ（総務担当） (韮崎工場担当部長（総務）) 古 賀 正 行

▽営業部Ｍ（商品開発・企画担当） 広域流通部ＧＭ（広域流通担当） 井 尻 博 之

▽九州支店ＧＭ（営業推進担当） (九州支店Ｍ) 平 野 英 光

▽東日本営業部Ｍ（首都圏担当） (東日本営業部ＡＭ（首都圏担当）) 松 井 嗣 朗

▽東日本営業部Ｍ（首都圏担当） (広域流通部Ｍ（広域流通担当）) 森 弘 樹

▽広域流通部Ｍ（広域流通担当） (広域流通部ＡＭ（広域流通担当）) 中 村 裕 史

▽九州支店Ｍ（営業推進担当） (九州支店Ｍ) 天 本 敏

※ＧＭ・・・グループマネージャー、Ｍ・・・マネージャー、ＡＭ・・・アシスタントマネージャー

14/20

福徳長酒類株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽九州支店Ｍ（営業推進担当） (関西支店Ｍ（営業推進第一担当）) 西 池 修 一

▽九州支店Ｍ（営業推進担当） (九州支店ＡＭ) 山 田 紘 行

▽久留米工場Ｍ（製造担当） (久留米工場ＡＭ（製造担当）) 日 中 善 昭

※Ｍ・・・マネージャー、ＡＭ・・・アシスタントマネージャー

15/20

福徳長酒類株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　３月１９日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽取締役会長 (取締役)

オエノンホールディングス㈱代表取締
役社長兼合同酒精㈱代表取締役社長兼
統括管理本部長兼秋田県醗酵工業㈱取
締役兼オエノンプロダクトサポート㈱
取締役兼㈱オエノンアセットコーポ
レーション代表取締役社長兼㈱サニー
メイズ取締役

西 永 裕 司

▽退任 (代表取締役社長兼執行役員) 清 水 春 夫

▽代表取締役社長兼執行役員営業部長 (秋田県醗酵工業㈱代表取締役社長兼営業部長) 大 原 孝 浩

▽執行役員 韮崎工場長 上 前 竹 代

▽監査役 西 廣 陽 子

16/20

秋田県醗酵工業株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽製造部ＧＭ（製造担当） 取締役製造部長 石 塚 秀 和

▽製造部専任役（製品担当）
(製造部副部長兼ＧＭ（生産管理担当・製品担
当）)

柴 田 貞 一

▽製造部ＧＭ（生産管理担当・製品担当） (製造部ＧＭ（品質管理担当）) 佐 々 木 達 也

▽製造部ＧＭ（品質管理担当）兼Ｍ（製造担
当）

(製造部ＧＭ（製造担当）) 齊 藤 峰 男

▽営業部ＧＭ（業務担当） 営業部ＧＭ（企画開発担当） 阿 部 信 行

▽営業部Ｍ（販売推進担当） (営業部ＡＭ（販売推進担当）) 佐 々 木 貴 之

▽営業部Ｍ（業務担当） (営業部ＧＭ（業務担当）) 福 岡 稔 貢

※ＧＭ・・・グループマネージャー、Ｍ・・・マネージャー、ＡＭ・・・アシスタントマネージャー

17/20

秋田県醗酵工業株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　３月１７日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽代表取締役社長兼営業部長 (福徳長酒類㈱執行役員営業部長) 岩 崎 博 充

18/20

オエノンプロダクトサポート株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽総務部担当 (総務部長) 取締役 保 坂 俊 之

▽総務部長 (合同酒精㈱東京工場ＧＭ（総務担当）) 川 島 伸 吾

▽生産統括部Ｍ（製造担当） (合同酒精㈱東京工場Ｍ（製品担当）) 草 柳 勇 司

▽生産統括部Ｍ（製造担当） (生産統括部ＡＭ（製造担当）) 竹 中 美 昌

※ＧＭ・・・グループマネージャー、Ｍ・・・マネージャー、ＡＭ・・・アシスタントマネージャー

19/20

ゴーテック株式会社
発表日：令和７年１月３１日
掲載日：令和７年２月　１日

発令日：令和　７年　２月　１日 付

新　　職 旧　　職 継 続 職 氏　名

▽西日本受注センター課長 (西日本受注センター課長代行) 鈴 木 由 香 里

20/20